48 Et iussit eos in nomine Iesu Christi baptizari. Tunc rogaverunt eum, ut maneret aliquot diebus.

[46](#) 10,46 Gli effetti dello Spirito sono simili a quelli della Pentecoste (cfr. At 2,4).

li sentivano infatti parlare in altre lingue e glorificare Dio. Allora Pietro disse:

⁴⁷"Chi può impedire che siano battezzati nell'acqua questi che hanno ricevuto, come noi, lo Spirito Santo?".

⁴⁸E ordinò che fossero battezzati nel nome di Gesù Cristo. Quindi lo pregarono di fermarsi alcuni giorni.

Note Capitolo 10.

10,1-33 Pietro e il centurione romano Cornelio

10,2 L'espressione *timorato di Dio* può indicare l'appartenenza a quel gruppo di pagani che avevano accettato il monoteismo e in parte la morale giudaica, senza però farsi circoncidere. Ma può anche segnalare una qualità religiosa, il timore reverenziale di Dio.

10, 14-15 La legislazione sugli animali puri e impuri, contenuta in [cfr.](#) Lv 11 e [cfr.](#) Dt 14, 3-21, è superata per una disposizione diretta di Dio.

10, 25 L'adorazione che Cornelio riserva a Pietro può essere un atteggiamento pagano ([cfr.](#) At 14, 11.14-15), ma più probabilmente è un gesto di riverenza verso il messaggero inviatogli da Dio.

10,34-43 Discorso di Pietro nella casa di Cornelio

10,37-41 Pietro riassume qui i quadri essenziali della narrazione evangelica: predicazione di Giovanni il Battista e battesimo di Gesù; ministero pubblico; crocifissione e risurrezione; apparizioni pasquali.

10,44-48 I pagani ricevono lo Spirito Santo

10,44 Ascoltare *la Parola* equivale spesso ad accoglierla e credere in Gesù: lo Spirito scende sui pagani che già credono.

10, 46 Gli effetti dello Spirito sono simili a quelli della Pentecoste ([cfr.](#) At 2, 4).

11

1 Audierunt autem apostoli et fratres, qui erant in Iudaea, quoniam et gentes receperunt verbum Dei. 2 Cum ascendisset autem Petrus in Ierusalem, disceptabant adversus illum, qui erant ex circumcissione, 3 dicentes: "Introisti ad viros praeputium habentes et manducasti cum illis!".

4 Incipiens autem Petrus exponebat illis ex ordine dicens: 5 "Ego eram in civitate Ioppe orans et vidi in excessu mentis visionem, descendens vas quoddam velut linteam magnum quattuor initiis submitti de caelo et venit usque ad me; 6 in quod intuens considerabam et vidi quadrupedia terrae et bestias et reptilia et volatilia caeli. 7 Audivi autem et vocem dicentem mihi: "Surgens, Petre, occide et manduca!". 8 Dixi autem: Nequaquam, Domine, quia commune aut immundum numquam introivit in os meum. 9 Respondit autem vox secundo de caelo: "Quae Deus mundavit, tu ne commune dixeris". 10 Hoc autem factum est per ter, et retracta sunt rursus omnia in caelum. 11 Et ecce confestim tres viri astiterunt in domo, in qua eramus, missi a Caesarea ad me.